Fol. 95 à r63. Evangiles du temporal. - 95· « Dom. prima de adventu. » - 123, 
Evangile des Rameaux; le narrateur: c; le Sauveur: b; les disciples et la foule: s.
r63. «Dom. XXV.» - r64 à 174. Evangiles du sanctoral. - r64. «In nat. s. Niche
lay ep. et conf. »- 174 v_0 . «In oct. apost. » 

Parch., 174 ff. à longues lignes. Incomplet de la fin. - 258 sur rgo mill. - Initiales filigranées 
vermillon et azur alternativement. 

Rel. veau brun estampé sur bois ; clous sur les plats ; coins en cuivre, traces de fermoirs. 

459· MISSEL DE BÉZIERS. XIVe SIÈCLE 

Paris, Bibliothèque nationale, nouv. acq. lat. , ms. 297. 

Ce missel ne renferme que les principales fêtes. - 1 à 5. Calendrier de Béziers 
(manquent janvier et février). - (28 avr.) « Vitalis mart. Biterrae, Affrodisi, Kara
lipi, Agapiti, Eusebii. ,, - (8 mai)« Revelatio s. Michaelis. Et translatio s. Nazarii. >> 
- (r6 mai) « Dedicatio beate Marie Biterrensis. >> - (12 juin)« Basilidis, Ciri, Nabori 
mart. Et revelatio ss. Nazarü et Celsi mart. >>- (28 juill.) <<Nat. ss. Nazarii et Celsi 
mart. »- (4 août) «Oct. s. Nazari (sic). >> 

Fol. 6. «In die nat. Domini. >>- Les oraisons de cette messe et des suivantes se 
trouvent fol. 97 sq. - 20 vo. Evangile des Rameaux; le narrateur : c; le Sauveur, 
~; les disciples et la foule : s. - 6o. « In die sancto Pasche. » - 68 v0 . « In nat. 
s. Nazarii. >> - 76. cc Omnium sanctorum. Officium. >> - 78 à 86. Commun des 
saints. - 87 à 8g. Préfaces. 

Fol. go. « Te igitur. .. una cum famulo tuo papa nostro ill. et antistite nostro ill. 
(en marge et d'une autre main : << et rege nostro >>) et omnibus ... >> - 93 vo. << Agnus 

Sacramentaires et llfissels. - II. 36 
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Dei... Quando corpus mittitur in sanguinem. Hec sacrosancta commixtio corporis 
et sanguinis D. n. I. C ... - 94· Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, da 
michi corpus et sanguinem Christi Filii tui D. n. I. C. ita sumere ... -Domine Iesu 
Christe, Fili Dei vivi ... - 94 V 0

• Post corpus acceptum. Corpus D. n. I. C. et sanguis 
eius quo potatus sum inhereat, queso, visceribus meis et non michi veniat ad iudi
cium neque ad condernpnationem, set (sic) sit ad salutem et ad remedium anime mee 
et perducat me ad vit. et. A. - Placeat tibi, Deus, sancta Trinitas, obsequium ... )) 

Fol. 97 à 120. Oraisons des messes du temporal et du sanctoral.- 103. Vendredi 
saint; évangile de la Passion : «Que dum legitur ubi ait Partiti sunt vestimenta mea 

• 
statim d·uo dt:achones abripiunt sindonem que prius fuerat sub evangelio posita, et 
as-portant veluti furtim in sacrarium. »- 112 v0 . «In nat. ss. Nazari et Celsi. Jl- rr

3
. 

« Iusti et Pastoris sociorumque eorum. ll- 121 à !33· Oraisons des messes du com
mun et des messes votives.- 134 v0 • «Incipit ordo ad matrimonium copulandum. 
Primo faciat sponsum et sponsam iurare sacerdos qui eos coniunget ... » 

Parch., 140 ff. à longues lignes. - Incomplet du début. - 250 sur r6o mill. -Initiales fi.lj
granées vermillon et azur alternativement. 

Reliure moderne maroquin noir. 

460. MISSEL DE TOULON. XIVe SIÈCLE, 1re MOITIÉ 

Paris, Bibliothèque nationale, ms. lat., 877. 

Fol. 1 à 6. Ordo missae. - r. « Aufer a no bis, quesumus, Domine, cunctas ini
quitates nostras .. . )) - 2 v0 • (Après l'évangile). « Quando vinum et aqua in calrà 
miscentur. Ex latere D. n. I. C. sanguis et aqua exisse perrubetur, et ideo nos pariter 
commiscemus ut misericors Deus utrumque ad medelam animarum nostrarum 
sanctificare dignetur. Per. - 3· Ad ponendum corporale super calicem. In conspectu 
tuo, Domine, hec nostra munera tibi sint placita ut nos tibi placere valeamus. Per. » 
«Ad hostiam imponendam. -3 v0.- Grata tibi sit, Domine Deus Pater, hec oblatio 
quaro tibi offerimus pro nostris delictis et pro Ecclesia tua sancta catholica. Per. 
- Ad ponend~tm calicem super altare. Offerimus tibi, clementissime Pater, calicem 
Iesu Christi F. t.D. n. humiliter clementiam tuam implorantes ut ante conspectum ... 
- 4· Post offerendam dicat. Hanc oblationem, quesumus, omnipotens Deus, dignan
ter aspicias et omnium offerentium tibi peccata dimittas. Per. l> 

Fol. 4· « Oratio ante altare. Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem quam tibi 
offero in memoriam incarnationis, nativitatis, passionis, resurrectionis, ascensionis 
D . n. I. C. et in honore beate Marie virginis ... >1 - s. En marge : cc Hic deficit In spiritu 
humilitatis ... » -cc Hic vertat se ad populum dicens. Obsecro vos, fratres, orate pro 
me et ego pro vobis. - 5 vo. Populus respondet. Dominus sit in corde et in ore tuo 
ut digne ei possis offerre sacrificium pro nostra omniumque salute. Amen. >l 
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Fol. 5 v0 à rs. Préfaces notées. - I7. Canon. Il est précédé, fol. IS vo, de la prière : 
« Aperi, Domine, os meum ·ad benedicendum nomen sanctum tuum, mundaque cor 
meum ab omnibus varüs et nequissimis cogitationibus, ut exaudiri merear deprecans 
pro populo tuo quem elegisti tibi. Per. » 

Fol. r6 v0 • <<Te igitur ... una euro famulo tuo papa nostro b. et antistite nostro i. 
et omnibus orthodoxis ... - 17. Memento, Domine, famulorum famularumque tua-
rum ill. et omnium circumastant ium atque omnium fidelium christianorum quorum 
tibi fides ... >> -Aucun A'men à la fin des prières. --Aucune rubrique. 

Fol. 26. << Hec sacrosancta commixtio corporis et sanguinis D. n. L C ... -Fiat 
nobis, Domine, quesumus, eterna commixtio et consecratio corporis et sanguinis 
D. n. I. C. in vit. et. A. - 26 v 0 • Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, 
da michi hoc corpus et sanguinem D . n. L C. ita sumere ... -27. Corpus D. n. I. C. 
sit tibi salus et remissio omnium peccatorum tuorum. A. - Corpus D. n. I. C. quod 
accepi ... - 27 v0 . Finita missa, dicat sacerdos ante altare. Placeat... n 

Fol. 33· << In nomine D. n . I. C. Incipit ordo missalis secundum usum ecclesie 
Tholonensis, quod fecit fieri venerabilis D. D. Raynaldus Fresqueti, canonicus 
ecclesie ante dicte, ad honorem Dei et beate virginis Marie et beati Antonii in cuius 
honore capellam in dicta ecclesia Tholonensi ipse dominus Raynaldus construi fecit, 
et istud missale in dicta capella voluit assignari. - Dom. prima de adventu. >> 

Fol. 84 v0 . « Feria quarta cinerum, ante missam benedicuntur cineres facti de 
ramis benedictis preteriti anni, si habentur. in medio ante altare, .. . » - 173 vo. 
cc Dominica in ramis palmarum cantatur t ercia beate Marie in choro ... Finita ora-
tione prescripta, precentor ordinat processionem hoc modo. Primo ponit duos pueros 
cum superpellicüs ferentes candelabra; secundo ponit subdiaconum indutum flo
queto cum cruce discooperta ... Ultimo ponit dominum episcopum indutum ponti
fi.calibus, et ad dexterarn eius dyaconum curn croca et ad sinistram archipresbite
rum. Et sic ordinata proce5sione, exit eadem processio per rnaiorem portam ecclesie 
cantando ~ Collegerunt ... » - r83. ::Ëvangile des Rameau..x ; le narrateur : c; le 
Sauveur : p ; les disciples et la foule : a. 

Fol. 220. « Sabbato sancto, dum cantatur nona, induit se sollempniter domnu 
episcopus cum ca pp a et di acon us cum dalma tic a et su bdiacon us cum floq ueto et arch i-
presbitcr alba, 5tola et cappa; cantata nona benedicitur ignis novus ... >> - 226. 
cc Exultet... Precamur ergo t e ... una cum farnulo tuo papa nostro ill. et antistite 
nostro et serenissime rege nostro quiete ternporum concessa .. . >>- 235 v0 . Litanies : 
« .. . s. Victor c. s. t. ; s. Mendria c. s. t. ; s. Gervasi; s. Protasi; omnes sancti rnartires. 
S. Silvester ... s . Arnbrosi; s. Honorate; s. Maxime; s. Ieronin1e ; s. Augustine; s. 
Cipriane; s. Nicholae ; s. Benedicte ; s. Antoni (en lettres rouges) ; s. Maure ; s. 
Maiole ; omnes sancti confessores ... >> 

Fol. 24r. « In die sancto Pasche offitium. »- 277. « In die sancto .Pentecosten . n